Studentes, qui ultra triennium manserunt in studiis inutiliter, et sine aliquo profectu, et remittantur ad conuentus suos, ne ulterius occupent locum aliorum. Caput XVIII DE STVDIIS SPECIALIBVS 175. Ordinamus, quod in qualibet Prouincia in singulis conuentibus Oppidorum, et Urbium instituantur, et ordinentur Magistri Grammatices siue Fratres, seu Seculares modesti, et bonae famae, qui doceant Nouicios, et alios iuuenes prima rudimenta. Praecipientes Prioribus prouincialibus, et localibus, sub poena rebellionis, et depositionis ab eorum officiis, ut in omnibus, et singulis conuentibus eligant, et deputent iuuenes ad discendum idoneos, et Magistros constituent, qui legere teneantur tres, aut quatuor lectiones, et themata dare, et alia facere, quae spectant ad iuuentutem bene, et celeriter erudiendam. 176. Item ordinamus, quod in omnibus, et singulis nostri Ordinis conuentibus, in quibus degunt, et degere possunt octo Sacerdotes, Ordinentur Lectores, qui legere teneantur quotidie aliquam lectionem, hora competenti, et conuenienti de casibus conscientiae. Cui lectioni omnes possint, et debeant, immo et poenis cogantur interesse: quam dicti Lectores sic enucleent, et declarent, quod etiam (si opus fuerit) utantur et uernaculo sermone, ad hoc ut instruantur Fratres, praesertim simplices, et sit lectio huiusmodi non sine profectu. 177. Item ordinamus, quod in conuentibus, in quibus degunt, seu degere possunt duodecim Sacerdotes, Reuerendissimi Prouinciales ordinent, deputent, ac constituent Magistros Regentes; qui non solum sint sufficientes ad legendas artes, et Theologiam, quando opus est, sed etiam ad comparendum pro honore Religionis, quoties oporteat, et ad defendendum Ordinem nostrum. Teneantur autem ipsi Regentes legere quotidie hora opportuna, et competenti unam lectionem de Sacra Scriptura, uel de casibus conscientiae: ad quam compellantur omnes, cuiuscumque conditionis existant, accedere, exceptis Magistris de cursu, uel qui per multas Quadragesimas in urbibus habuerunt conciones. Siquis autem dictae lectioni interesse neglexerit, nisi forte fuerit aliqua legitima causa impeditus, priuetur audiendis confessionibus per annum integrum, si fuerit Confessor. Sin autem simplex Sacerdos, aut alias in sacris constitutus, etiam Studentes acriter puniatur. Ita tamen eiusmodi lectionem declarent ipsi Magistri Regentes, ut non modo spiritualiter prosint, sed etiam delectent, et ubi eis ita uidebitur expedire, utantur

uernaculo sermone: et reddant tam clara omnia, quae legent, et tam aperta, quod ab omnibus intelligi ualeant, et memoriae the- sauro commendari. 178. In conuentibus uero solemnioribus, et in illis, qui sunt in Vniuersitati- bus, non solum deputentur apprime docti, et resoluti Magistri Regentes, qui legant quotidie artes, et Theologiam solemniter, et disputationibus quotidianis praeasint; sed etiam deputetur conueniens numerus Studentium, qui semper continuetur, et perseueret. Sint autem deputati Studentes dociles, idonei, et habi- les ad artium, et Theologiae studia, ita ut eorum non sit dubius futurus profec- tus. Et quotidie per horam fiant circuli, exceptis temporibus uacationum; atque ab ipsis Studentibus per uices sustententur aliquae conclusiones in Artibus, uel in Theologia, secundum sufficientiam illorum. Et studeant omnes in primis Doc- torum nostri Ordinis determinationes sustinere, et allegare; et praesertim Ioannis Baccalariatus, Michaelis de Bononia, et Thomae Vualdensis. Et si ex Studentibus aliquis negligens extiterit in proponendis, et sustentandis conclusionibus die sibi competenti, per tres uices acerrime puniatur. Postea si denuo deliquerit, a studio expellatur. Sit autem hoc Prioris officium in quolibet conuentu (ut praemissum est) animaduertere, quod Regens deputatus, quotidie legat, et disputationes cir- culares fiant: atque omnia ad rem litterariam, et profectum studentium attinentia frequententur, et nihil omittatur. Decernentes, quod etiam in ipsis solemnioribus monasteriis, et in locis Vniuersitatum, quotidie legatur una lectio de Scriptura, uel de casibus conscientiae hora commoda, et opportuna; ut ab omnibus Fratri- bus audiatur: quae si legi non ualeat a Magistro Regente, omnino legatur ab aliquo per ipsum substituto. Sint autem Reuerendissimi Priores prouinciales, et locales in toto Ordine nostro, praemissorum adeo solliciti, ut nihil eorum menti magis inhaereat, nihilque magis prae oculis habeant, quam ut studia floeant, et bonae litterae reuirescant. 179. Item quia Sacra Religio nostra, a primis eius Institutoribus ad haec usque tempora, studuit huberes in Ecclesia Dei fruges proferre, quae et ex lau- dabilibus bonorum Fratrum operibus, et exemplis Proueniunt, et maxime ex publicis eruditorum Concionibus, quibus (ut satis, superque clarum est) fere uniuersus regitur populus Christianus, ne in posterum talis, tantusque deficiat profectus: Ordinamus, quod in omnibus, et singulis Ordinis nostri

conuentibus maioribus, seu solemnibus, singulis diebus Dominicis, et Festis infra annum, et praecipue a festo Sanctae Crucis usque ad Quadragesimam, qua quotidie, et solemniter declamationes haberi solent, habeantur publice Conciones. Quas, si Studentes adfuerint, habeant per uices: si uero Studentes nulli fuerint, deputetur aliquis per conuentum, qui (ut superius dictum est) singulis Dominicis diebus, et festis per annum habeat praedicare, excepta Quadragesima, qua praedicatur quotidie a uiro solemniter, et specialiter deputato. Cauendum est autem ne aliqui indocti, et nullius intelligentiae permittantur ascendere pulpita, et publicas habere Conciones: quum praesumptio talium, seu temeritas cedat non solum in detrimentum litteratorum, sed etiam in derisum Ordinis. Erit autem Prouincialium hoc officium, prouidere, ut nemo publice praedicare praesumat de cetero, nisi prius examinatus fuerit priuatim multoties, et denique approbatus. Caput XIX DE PRAEROGATIVIS GRADVATORVM 180. Statuimus, quod Magistri in Theologia Parisienses, Magistros cuiuscumque; alterius studii in quocumque loco, et actu antecedant, et Baccalarii, Baccalarios; sicut Parisiense studium inter alia studia obtinet principatum: nisi excessus notabilis, puta quinque, uel saltem, quatuor annorum, Magistros, et Baccalarios aliorum Vniuersitatum illis praeponeret, et praeferret. 181. Item uolumus, quod Magistri, qui in Vniuersitatibus cursum legitime compleuerunt, pariter praeferantur illis, qui etiam ex consensu Prioris generalis Magisterium impetrassent, et debitos cursus non fecissent: licet insignia Doctoratus suscepissent in aliqua approbata Vniuersitate.

Sources